- 8. Discuss major activities of OCLC. ओ.सी.एल.सी. की प्रमुख गतिविधियों की चर्चा कीजिए।
- 9. Give advantages and disadvantages of e-sources of Information.

सूचना के ई-स्रोतों के लाभ एवं हानियों को बताइए।

## Section-C

 $2 \times 16 = 32$ 

## (Long Answer Type Questions)

*Note*: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

#### खण्ड-स

# (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

- निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।
- 10. Discuss about evaluation criteria of Reference Sources.

सन्दर्भ स्रोतों के मुल्यांकन के मापदण्डों की चर्चा कीजिए।

- 11. Explain information system, its principles, types and new ways.
  - सुचना प्रणाली, इसके सिद्धान्त, प्रकार एवं नवीन कारकों की चर्चा कीजिए।

(4)

- 12 Describe activities of UNESCO in detail. युनेस्को की गतिविधियों का विस्तार से उल्लेख कीजिए।
- 13. Explain Web of Science and Google Scholar. वेब ऑफ साइंस और गुगल स्कॉलर की चर्चा कीजिए।

TC-488

# MLIS-04

December - Examination 2023

# Master of Library and Information Science Examination

Information Sources, Resources and Systems (सूचना स्रोत, संसाधन एवं प्रणालियाँ)

Paper: MLIS-04

Time: 3 Hours

MLIS-04/4

[ Maximum Marks : 80

- *Note*: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.
- निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

## Section-A

 $8 \times 2 = 16$ 

## (Very Short Answer Type Questions)

*Note*: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

> $TC\!-\!488$  Turn Over (1)

# (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

- 1. (i) Who founded science citation index? साइंस साइटेशन इंडेक्स की स्थापना किसने की ?
  - (ii) Give full form of HTML. HTML का पूरा नाम बताइए।
  - (iii) Where is IFLA headquarter located? इफ्ला का मुख्यालय कहाँ स्थित है ?
  - (iv) Give name of two National Information Centers दो राष्ट्रीय सूचना केन्द्रों के नाम बताइए।
  - (v) Who publishes BNB? BNB कौन प्रकाशित करता है ?
  - (vi) Define Bibliography. ग्रन्थसुची को परिभाषित कीजिए।
  - (vii) Expand INIS. INIS का पूरा नाम लिखिए।
  - (viii) Give two main categories of Information Broker. सूचना दलाल की दो मुख्य श्रेणियाँ बताइए।

#### Section-B

## (Short Answer Type Questions)

**Note**: Answer any four questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

### खण्ड—ब

## (लघ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2. Discuss information transfer process in brief. सूचना स्थानान्तरण प्रक्रिया को संक्षेप में बताइए।
- 3. Differentiate information source and information resource with example. सूचना स्रोत एवं सूचना संस्थान के मध्य अन्तर को उदाहरण सहित समझाइए।
- 4. Discuss scope and types of information source in humanities. मानविकी का क्षेत्र एवं सूचना स्रोतों के प्रकार की चर्चा कीजिए।
- 5. Give functions and activities of NISCAIR. निस्केयर के कार्यों एवं गतिविधियों के बारे में बताइए।
- 6. Discuss Network Topology. नेटवर्क टोपोलॉजी की चर्चा कीजिए।
- 7. Discuss Information characteristics of Intermediaries.

सुचना मध्यस्थ की विशेषताओं को समझाइए।

TC-488